Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0233/2022
Em, 17 de outubro de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIM DE SOLICITAR
INFORMAÇÕES ACERCA DO PLANO VERÃO
2022/2023.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito
Municipal, em conjunto com as secretarias competentes, solicitando informações acerca
do cumprimento das ações do Plano Verão 2022/2023, tendo em vista o aumento
expressivo da população nesta estação.

Sala das Sessões, em 17 de outubro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento geral, o Município de Cabo Frio e o Segundo Distrito
tem sua população triplicada no período de verão.

Neste sentido, solicito que nos seja enviado o plano de prevenção quanto às

questões de saúde, mobilidade, segurança, postura, turismo e cultura, sendo certa a
necessidade do planejamento de forma integrada, tendo em vista o transtorno
ocasionado pelo fluxo acentuado de pessoas em nossa região.

Ademais, necessário também que nos seja enviado o plano de ações quanto a

promoção de entretenimento junto às Secretarias de Turismo e Cultura.

Torna-se imprescindível uma ação antecipada aos problemas recorrentes neste

período em vista do expressivo aumento populacional neste período.

Certo da importância do presente requerimento, solicito que o mesmo seja

apreciado por essa Casa Legislativa.